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Prishtiné

Kryeprokuroréve dhe prokuroréve té prokurorive themelore né Prishting, Pejé, Prizren,
Gjakové, Mitrovicé, Gjilan, dhe Ferizaj

Ud / Kryeprokurorit dhe prokuroréve té Prokurorisé s¢ Apelit - Prishtiné

Ud / Kryeprokurorit dhe prokuroréve té Prokurorisé Speciale t&€ Republikés sé Kosovés -
Prishtiné

Ng bazg t& nenit 11 paragrafi 1 nénparagrafi 1.5 t&€ Ligjit Nr. 05/L-034 mbi ndryshimin e Ligjit
pér prokurorin e Shtetit Nr.03/L-225 nxjerr keté:

UDHEZIM
Lidhur mé statusin e avokatéve

NE& bazé té nenit Neni 3 té Ligjit pér avokatiné - Avokatia ésht& profesion i liré dhe i pavarur
qé merret me dhénien e ndihmés juridike personave fiziké dhe juridiké pér mbrojtjen e
lirive, t€ drejtave dhe té interesave t&€ tyre né pajtim me rendin juridik, ndérsa sipas nenit 5
paragrafi 1 nénparagrafi 1.2 t& kétij ligji, Avokat éshté personi q¢ &shté i regjistruar né Odg, qé e
ka dhéné betimin dhe merret me avokati.




Né bazé t€ nenit 41 par. 3 té Ligjit pér avokatiné — Oda e Avokatéve &shtd organizaté
profesionale e pavarur e avokateve me cilésiné e personit juridik e themeluar né pajtim me
ligjin dhe Statutin e Odes, e cila &shté kompetente pér ushtrimin e autorizimeve publike dhe
kryerjen e punéve me interes t& pérgjithshém, né pajtim me kété ligj dhe Statutin e Odes me
autorizime publike me cilési t& personit juridik.

Né bazé t€ nenit 120 paragrafi 2 nénparagrafi 2.2 dhe 2.3 té Kodit Penal t& Republikés sé
Kosovés - Person zyrtar - nénkupton: personin e autorizuar né njé organ shtetéror, organizaté
biznesi ose ndonjé person tjetér juridik i cili sipas ligjit apo ndonjé dispozite tjetér t& nxjerré né
pajtim me ligjin, ushtron detyra té posacme zyrtare né bazé té autorizimit té dhéné me ligj.

N€ bazé t€ nenit 4 paragrafi 1 té Ligjit pér avokating, si detyré e posagme e avokatit éshté
parashikuar dhénia e ndihmés juridike, e cila pérfshin:

1.1. dhénien e késhillave dhe mendimeve juridike;

1.2. hartimin e padive, kérkesave, propozimeve, lutjeve, mjeteve juridike dhe parashtresave
tjera;1.3. hartimin e kontratave, marréveshjeve, testamenteve, deklaratave, akteve t&
pérgjithshme dhe t&€ veganta si dhe dokumenteve tjera; 1.4. pérfagésimin dhe mbrojtjen e
personave fiziké dhe juridiké, shoqerité afariste dhe subjektet tjera juridike para gjykatave dhe
organet tjera shtetérore; 1.5. pérfagésimi 1 personave fiziké e juridiké né punét e tyre juridike, né
zgjidhjen migésore t& kontesteve dhe raporteve kontestuese;

1.6. kryerjen e punéve tjera t& ndihmés juridike né emér dhe pér llogari t& personave fiziké e
Juridik€ vendoré apo t€ huaj, né bazé & té cilave realizohen t& drejtat dhe mbrohen lirité dhe
interesat tjeré.

NE bazé t& nenit 50 paragrafi 3 dhe 4 té Ligjit pér avokating, i cili nen ka rregulluar ¢éshtjen e
pérgjegjésisé disiplinore t& avokatéve dhe praktikantéve - Shkelje e réndé konsiderohet edhe ¢do
shkelje e detyrés zyrtare, prestigjit dhe Kodit & etikés s& avokatéve, e cila ka peshé mé té réndé
pér shkak té réndésisé sé t& mirave t& rrezikuara, natyrén e detyrés zyrtare t& shkelur, lartésia e
démit material ose pasojat tjera dhe duke marré parasysh rrethanat, né té cilat &shté kryer apo
nuk &shté kryer veprimi ndérsa - Shkelje t& lehté paraget shkelja e detyrés zyrtare, prestigjit
dhe Kodit t€ etikés s€ avokatéve me peshé mé t& voggl.

Né bazé t€ nenit Neni 342 té¢ Kodit Penal té Republikés sé Kosovés i cili rregullon
pérgjegjésiné e personit né rastin e keqpérdorimit té besimit, rezulton s&:

1. Kushdo qé gjaté pérfaqésimit apo kujdesit pér interesat pasurore t& personit tjetér nuk i
pérmbush detyrimet e tij ose i keqpérdor autorizimet e tij me qéllim g€ vetes apo personit tjetér
t’1 sjellé dobi pasurore t¢ kundérligjshme apo t’i shkaktojé dém personit interesat pasurore té té
cilit ai 1 pérfagéson ose pasuria e t& cilit &shté nén kujdesin e tij, dénohet me gjobé dhe me
burgim prej tre (3) muaj deri né tre (3) vjet.

2. Nése vepra penale nga paragrafi 1. i kétij neni kryhet nga kujdestari, avokati apo ndonjé
person tjetér q¢ ka detyrim ligjor ndaj pronarit t& pasurisé, kryesi dénohet me burgim prej gjashté
(6) muaj deri né pesé (5) vjet.



Andaj duke u bazuar né dispozitat e sipér pérmendura, nxjerr keté

KONKLUZION

1. Avokati &shté person zyrtar ¢do heré kur caktohet sipas detyrés zyrtare pér t€ ushtruar detyrén
e tij si avokat

2. Avokati gjithashtu &éshté& pérgjegjés pér veprén penale kegpérdorimi i besimit nga neni 342 t&
KPRK gjaté pérfaqésimit t& paléve né ¢farédo procedure para gjykatés, prokurorisg, policisé ose
organeve tjera administrative, nése pérmbushén elementet e késaj vepre penale nga paragrafi i
paré.

2. Ky udhézim duhet t& zbatohet nga t& gjithe kryeprokurorét dhe prokurorét e t& gjitha
prokurorive né Kosové
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Té gjithé Kryeprokuroréve dhe prokuroréve t& gjitha prokurorive né Kosové



